
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Ghopinzlnho - PR
CNPJ 27.188.003/0001-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr-gov.br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel

cEP 85560-000 Chopinzinho Paraná

ATA DA 98" REUNÉO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO -
PREVCHOPIM

Aos trinta dias de setembro de dois mil e vinte um, às 14:00 horas, reuniram-se os
membros do conselho deliberativo do RPPS de Chopinzinho, nomeados através do
decreto 1771221. Fizeram-se presentes o presidente do conselho Francinele
Dalmolim e os membros, Paulo E. Dalsasso, Elsa Lopes Ferreira, Helder F.

Klassen e o presidente Alecson Piassa. Reunião esta convocada para avaliar a
carteira de investimentos e possíveis realocações, após forte queda da bolsa de
valores e cenário politico instável e conforme explanações do presidente e
conselheiros sobre a posição da carteira e considerando a volatilidade da economia
no mês de setembro, a bolsa brasileira (ibovespa) prestes a fechar com a 3a maior
queda do ano de 2021, crise hídrica no Brasil, China em recessão com crise da
Evergrande e agora também a crise energética Chinesa que pode atingir vários
países incluindo o brasil, considerando que a China é o nosso principal parceiro
comercial sendo que 30% do que exportamos é consumido pelo pais asiático.
Ainda no cenário local continua os ruídos da PEC dos precatórios, reforma do
imposto de renda e tributação de dividendos permanecendo no radar dos
empresários e investidores que olham para nossa economia com insegurança, o
conselho deliberativo resolve: Manter a carteira como esta, bem distribuída entre os
vários ativos dos 3 bancos e o valor do aporte do mês alocar no IMA-B no banco
ITAU. Sendo estas as sugestões para o conselho foi encerrada a presente reunião
e eu Alecson lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.

n"ro"ffi Klassen

ídio Dalssaso


